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områder, hvor man forestiller sig minimumsret- 
tigheder, for vi har jo foreslået det her med antal 
børn, vi har foreslået kvadratmeter osv., nogle 
ting, som man kan måle og veje. 

Derimod er jeg meget betænkelig ved det, 
som handler om indholdet, og jeg har derfor væ- 
ret ked af, at Socialdemokraterne gik med i lov- 
forslaget om læreplaner i børnehaverne. Men nu 
går regeringen jo endnu videre med det nye lov- 
forslag, der ligger, om børnehaver og vuggestu- 
er. Der vil man pålægge samtlige børnehaver og 
vuggestuer i dette land, at vores børn skal op- 
drages til at føle samhørighed med det danske 
samfund. 

Jeg vil gerne høre, om det også er den slags, 
Socialdemokraterne mener man skal gå ind i, 
altså at bestemme, hvad indholdet skal være i 
børnehaver, hvad det er, vores børn skal opdra- 
ges til osv., eller Socialdemokraterne mener, der 
stadig skal være en stor frihed til, at forældre og 
pædagoger sammen diskuterer, hvad indholdet 
skal være. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jamen hele tankegangen i det her er jo netop, at 
vi skal prøve at give noget råderum til kommu- 
nerne, men det ændrer ikke ved, at der også er 
nogle områder, hvor vi har et fælles ansvar i en 
større sammenhæng, kan man sige, hvis vi ek- 
sempelvis tager folkeskolen med læseplaner osv. 
Der er nogle steder, hvor vi har et: ansvar for, at 
man også på den måde sikres en kvalificeret un- 
dervisning. 

Kl. 11.45 
Men hele formålet med det her er at skabe et 

råderum for det lokale selvstyre, som skal ske i 
en kombination med en tryghed hos den enkelte 
borger for, at man har rettigheder, at man er sik- 
ret en kvalitet, at man er sikret, at de behov, man 
har, skal kommunerne også opfylde. Og staten 
har et ansvar for at sørge for, at kommunerne 
har de økonomiske midler og råderum til også 
at levere det til borgerne. 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Dengang i 1990'erne, da hr. Stavad var minister i 
SR-regeringen, kunne hr. Stavad godt se en nød- 
vendighed og fornuft i at lave en kommunalre- 
form, og det er utrolig ærgerligt, at Socialdemo- 
kraterne med hr. Ole Stavads medvirken gik fra 
forhandlingerne og nu ikke ville være med i 

kommunalreformen. Det er virkelig en skam af 
hensyn til det kommunale Danmark. 

Nu forstår jeg, at den egentlige grund til, at 
Socialdemokraterne ikke ville være med, er, at 
man ville stå frit til at kunne lave det om, hvis 
der skulle komme en situation senere hen, hvor 
Socialdemokraterne får mulighed for at komme 
i regering. Så jeg vil gerne spørge, om hr. Stavad 
respekterer det nye danmarkskort, eller om hr. 
Stavad mener, at kommunerne skal laves om og 
have en anden størrelse, måske deles, eller hvad 
ved jeg. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jeg må desværre sige til fru Gudrun Laub, at 
hun ikke har fulgt ret godt med i timen. For det 
første havde Socialdemokratiet et udvalg, hvor 
jeg havde fornøjelsen af at være formand, som 
kom med et udspil, som blev vedtaget af den so- 
cialdemokratiske hovedbestyrelse, hvor vi mas- 
sivt gik ind for at lave en strukturreform, en 
kommunalreform. 

For det andet er Socialdemokratiet en del af 
aftalen om den geografiske inddeling. Vi er altså 
en del af aftalen om det landkort, der blev tegnet 
med de nye kommuner. Derfor forbyder det 
spørgsmål, fru Gudrun Laub stiller, stort set sig 
selv, fordi det så ville betyde, at vi ville rende fra 
en aftale. Det gør Socialdemokratiet ikke, vi 
vedstår aftaler, vi har indgået, og vi har været 
med til at tegne det landkort, selvfølgelig først 
og fremmest sammen med de lokale folk, der er 
kommet med forslag til, hvordan det skulle se 
ud. Så spørgsmålet er irrelevant. 

(Kort bemærkning). 
Gudrun Laub (V): 
Jamen det er da beroligende, at ingen behøver at 
frygte, at hr. Stavad vil skrue tiden tilbage eller 
rulle reformen helt tilbage. 

Men hvor lang tid mener hr. Stavad så at 
kommunerne skal have til at få tingene kørt ind 
nu? Altså, hvor lang tid skal man give de mange 
flittige og dygtige medarbejdere til at få tingene 
til at køre under de nye vilkår, som fusionen na- 
turligvis giver nogle problemer med? 

Så nævnte hr. Stavad før, at man kunne fryg- 
te, at standarden faldt i institutioner, når de nu 
ligger under kommunerne. Altså, tror hr. Sta- 
vad, at den struktur ikke gør det muligt for insti- 
tutioner for svage at køre videre med hele det 
faglige indhold, de har? Tror hr. Stavad virkelig 
så dårligt om lokalpolitikerne i det kommunale 


